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Regler om privata sjukvårdsförsäkringar 
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sjukvården Ds 2022:15 
 
Sammanfattning 
Folkhälsomyndigheten tillstyrker samtliga förslag:   

• att det inte längre ska vara möjligt att bedriva offentligt finansierad vård och ta 
emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring för samma sorts vård (6.1) 

• att vårdgivare som har avtalat om att ta emot patienter med privat 
sjukvårdsförsäkring inte ska få remittera till den offentligt finansierade vården 
(6.2) 

• att Inspektionen för vård och omsorg ges möjligheter att vidta åtgärder (6.3) 

Folkhälsomyndighetens kommentarer 
Folkhälsomyndigheten kommenterar i det följande endast promemorians förslag 
utifrån vårt uppdrag att bidra till det av riksdagen antagna folkhälsopolitiska målet, 
att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela 
befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation.  

I promemorian konstateras att privata sjukförsäkringar inte är tillgängliga för alla 
på lika villkor utan i varierande grad utesluter personer som har kroniska 
sjukdomar, inte är fullt arbetsföra och eller är äldre. Det framgår vidare att personer 
med privata sjukförsäkringar får vård snabbare med hänvisning till analyser gjorda 
av Myndigheten för vård- och omsorgsanalys och IVO. Detta innebär i 
förlängningen att friska, yngre och arbetsföra personer ges företräde till hälso- och 
sjukvård framför andra, vilket motverkar människovärdesprincipen samt behovs- 
och solidaritetsprincipen i enlighet med riksdagens ställningstagande till riktlinjer 
för prioriteringar inom hälso- och sjukvården samt det nationella målet att skapa 



 

 

samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och 
sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

Avslutningsvis vill Folkhälsomyndigheten som i tidigare remissyttranden på 
området (Ds 2016:29 Privata sjukvårdsförsäkringar och SOU 2021:80 Reglering av 
privata sjukvårdsförsäkringar – ökad kunskap och kontroll) påpeka att det 
förebyggande och hälsofrämjande perspektivet inte inkluderats i tillräcklig grad i 
bakgrund, analys och konsekvensbeskrivning.  

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Karin Tegmark Wisell. I den 
slutliga handläggningen har tillförordnade avdelningscheferna Josefin P Jonsson 
och Agneta Falk Filipsson, avdelningschefen Anna Bessö samt chefsjuristen Bitte 
Bråstad deltagit. Utredaren Peter Barck-Holst har varit föredragande. 

 

Peter Barck-Holst 
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